



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

Контрольно-счётная палата Сургутского района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина
за 2020 год

«28» апреля 2021 года
г. Сургут

№ 131

1. Основные положения

Заключение на проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 29.06.2012 № 8 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лямина» (с изменениями), соглашением «О передаче осуществления части полномочий контрольно-счётного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 19.11.2020 № 58, иными правовыми актами.

Заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год (далее по тексту - отчёт об исполнении бюджета) подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов доходов сельского поселения Лямина, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Лямина, главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Лямина (далее по тексту – главный администратор бюджетных средств или ГАБС). Внешняя проверка проведена на основании выборочной проверки и анализа данных бюджетной отчётности и иной информации с учётом сопоставления информации, полученной по конкретным видам доходов, направлениям расходования средств бюджета, с данными, содержащимися в бухгалтерских, отчётных и иных документах.

Годовой отчёт об исполнении бюджета, документы и материалы направлены администрацией сельского поселения Лямина в Контрольно-счётную палату Сургутского района в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 29.06.2012 № 8 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в сельском поселении Лямина» (далее по тексту - Положение о бюджетном процессе).

Словосочетания и слова «муниципальное образование сельское поселение Лямина», «МО сельское поселение Лямина», «сельское поселение Лямина», «поселение» в тексте заключения являются равнозначными.

2. Основная аналитическая часть

2.1. Оценка соблюдения установленных требований к годовой бюджетной отчётности, оценка достоверности данных годовой бюджетной отчётности и годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год

Бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Лямина за 2020 год подготовлена в объёме, отвечающем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и представлена на внешнюю проверку в установленный законодательством срок.

Внешняя проверка годового отчёта включает в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчётности следующих ГАБС сельского поселения Лямина:

- администрация сельского поселения Лямина;
- Управление Федерального казначейства по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (далее по тексту – УФК по ХМАО – Югре);
- Инспекция Федеральной налоговой службы России по Сургутскому району Ханты–Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту – ИФНС России по Сургутскому району ХМАО – Югры).

Показатели годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина основаны на показателях сводной бюджетной отчётности ГАБС, а также показателях бюджетной отчётности получателей бюджетных средств администрации сельского поселения Лямина, муниципального казённого учреждения «Ляминский центр культуры и спорта» и муниципального казённого учреждения «ХЭУ администрации с.п. Лямина», представленных в соответствии с Порядком составления и предоставления бухгалтерской и бюджетной отчетности, а также сроков их предоставления, утверждённого постановлением администрации сельского поселения Лямина от 17.05.2017 № 30.

В ходе оценки соблюдения контрольных соотношений между показателями форм сводной бюджетной отчётности нарушений и фактов отражения в годовой бюджетной отчётности расходных обязательств, не обеспеченных бюджетными ассигнованиями в отчётном финансовом году не установлено. Достоверность бюджетной отчётности подтверждена результатами проведения внутреннего финансового аудита.

В нарушение статьи 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита») не внесены соответствующие изменения в постановление администрации сельского

поселения Лямина от 09.06.2015 № 17 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту – Инструкция 191н), пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требования по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.

2.2. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2020 год

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 23.12.2019 № 95 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) с прогнозируемым общим объёмом доходов 32 млн. 223,5 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 28 млн. 447,5 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 32 млн. 223,5 тыс. рублей. Бюджет утверждён бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в решение о бюджете внесено 4 изменения, в результате чего доходная часть бюджета увеличена на 1 млн. 392,6 тыс. рублей (на 4,3%), расходная - на 4 млн. 907,8 тыс. рублей (на 15,2 %). Плановые назначения по доходам составили в сумме 33 млн. 616,1 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 29 млн. 401,1 тыс. рублей), по расходам – 37 млн. 131,3 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составил в сумме 3 млн. 515,2 тыс. рублей в пределах сумм остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета в соответствии со статьёй 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Фактическое поступление доходов составило 33 млн. 587,1 тыс. рублей или 99,9% от уточнённого плана, расходы составили 36 млн. 183,0 тыс. рублей или 97,4% от уточнённого плана, дефицит сложился в сумме 2 млн. 595,9 тыс. рублей.

Показатели исполнения бюджета поселения представлены в таблице 1:

Таблица 1

Показатели	Исполнено за 2018 год, тыс. рублей	Исполнено за 2019 год, тыс. рублей	2020 год		% исполнения к уточненному плану
			Уточнённый план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	
1	2	3	4	5	6
Доходы	37 422,1	36 575,1	33 616,1	33 587,1	99,9
Расходы	40 601,8	34 487,8	37 131,3	36 183,0	97,4
Дефицит(профицит) (-/+)	-3 179,7	2 087,3	-3 515,2	-2 595,9	x

По сравнению с предыдущими периодами показатели исполнения бюджета поселения изменились, в том числе:

По сравнению с 2018 годом уменьшились доходы бюджета на 3 млн. 835,0 тыс. рублей или на 10,3%, расходы - на 4 млн. 418,8 тыс. рублей или на 10,9%.

По сравнению с 2019 годом доходы бюджета уменьшились на 2 млн. 987,9 тыс. рублей или на 8,2%, расходы увеличились на 1 млн. 695,1 тыс. рублей или на 4,9%.

2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2020 год в доходную часть бюджета поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 млн. 750,1 тыс. рублей или 99,9% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений на сумму 29 млн. 837,0 тыс. рублей или 99,9% от уточнённого плана.

Информация об исполнении утверждённых бюджетных назначений в 2020 году по видам доходов приведена в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование видов доходов	Утверждённые бюджетные назначения (решение Совета депутатов от 23.12.2019), тыс. рублей	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	% исполнения от утверждённых бюджетных назначений	% исполнения от уточнённых назначений	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений, тыс. рублей (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы	3 776,0	3 753,4	3 750,1	99,3	99,9	-3,3
в том числе:						
Налоговые доходы	3 751,0	3 753,4	3 750,1	100,0	99,9	-3,3
Неналоговые доходы	25,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	28 447,5	29 862,7	29 837,0	104,9	99,9	-25,7
Итого:	32 223,5	33 616,1	33 587,1	104,2	99,9	-29,0

В общей структуре доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили 11,2%, безвозмездные поступления – 88,8%. В 2019 году данное соотношение составило 12,6% и 87,4% соответственно.

Информация об исполнении доходов бюджета в 2020 году по сравнению с данными 2019 года представлена в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. рублей)

Виды доходов	Исполнение в 2019 году		Исполнение в 2020 году		Отклонения +/-, тыс. рублей (гр.4-гр.2)
	тыс. рублей	уд. вес, %	тыс. рублей	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	4 617,8	12,6	3 750,1	11,2	-867,7
в том числе:					
Налоговые доходы	3 886,3	84,2	3 750,1	100,0	-136,2
Неналоговые доходы	731,5	15,8	0,0	0,0	-731,5
Безвозмездные поступления	31 957,3	87,4	29 837,0	88,8	-2 120,3
Итого:	36 575,1	100,0	33 587,1	100,0	-2 988,0

Доходы бюджета поселения в 2020 году по сравнению с доходами 2019 года уменьшились на сумму 2 млн. 988,0 тыс. рублей, из них:

- по налоговым и неналоговым доходам на 867,7 тыс. рублей или на 18,8%;
- по безвозмездным поступлениям на 2 млн. 120,3 тыс. рублей или на 6,6%.

Информация о выполнении бюджетных назначений по главным администраторам доходов бюджета поселения, бюджета Российской Федерации, осуществлявшим в отчётном году администрирование доходов бюджета сельского поселения Лямина, приведена в таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Отклонение исполненных назначений от уточнённых, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме доходов	Данные по проекту решения об исполнении бюджета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
ИФНС России по Сургутскому району ХМАО – Югре	2 233,2	2 187,2	-46,1	97,9	6,5	2 187,2
УФК по ХМАО-Югре	1 517,1	1 559,9	42,7	102,8	4,6	1 559,9
Администрация сельского поселения Лямина	29 865,7	29 840,0	-25,7	99,9	88,8	29 840,0
Итого:	33 616,1	33 587,1	-29,0	99,9	100,0	33 587,1

1. В общей сумме поступлений за 2020 год налоговые и неналоговые доходы в структуре доходов бюджета поселения составили 11,2%, что на 1,4% меньше по сравнению с 2019 годом. Исполнение составило в сумме 3 млн. 750,1 тыс. рублей, что на 3,3 тыс. рублей меньше по отношению к уточнённому плану.

Основная доля поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ, исполнение по которому составило 97,9%. При плане 2 млн. 233,2 тыс. рублей в бюджет поступило 2 млн. 187,1 тыс. рублей, что на 46,1 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 6,5%.

Налог на доходы физических лиц исполнен на 103,9%. При плане 1 млн. 231,9 тыс. рублей в бюджет поступило 1 млн. 280,5 тыс. рублей, что на 48,6 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 3,8%.

Налоги на имущество исполнены на 98,0%. При плане 285,3 тыс. рублей в бюджет поступило 279,6 тыс. рублей, что на 5,7 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога незначительно.

Государственная пошлина исполнена на 96,7%. При плане 3,0 тыс. рублей в бюджет поступило 2,9 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида незначительно.

2. В общей структуре доходов бюджета поселения доля безвозмездных поступлений составила 88,8%, что на 1,4% больше по сравнению с 2019 годом. Исполнение по данному виду дохода составило 99,9% или в сумме 29 млн. 837,0 тыс. рублей.

2.1. Основная доля приходится на безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнение по которым составило 99,9%. При плане 29 млн. 401,2 тыс. рублей в бюджет поступило 29 млн. 375,5 тыс. рублей, в том числе:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8 млн. 251,2 тыс. рублей (100%);

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 262,8 тыс. рублей (100%);

в) иные межбюджетные трансферты в сумме 20 млн. 861,5 тыс. рублей (99,9% при плане 20 млн. 887,2 тыс. рублей). Данный вид поступлений в структуре доходов составляет 62,1%.

2.2. Прочие безвозмездные поступления исполнены на 100,0% или в сумме 400,0 тыс. рублей.

2.3. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет исполнены на 100,0% или в сумме 61,5 тыс. рублей.

Причины отклонений бюджетных назначений по видам доходов менее 95,0% и более 105,0% отражены в бюджетной отчётности ГАБС.

Доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, рассчитанная в соответствии с установленными требованиями, в собственных доходах бюджета поселения составила в 2020 году 24,8%, в 2019 году – 75,2%, в связи с чем администрации сельского поселения Лямина при исполнении бюджета необходимо руководствоваться пунктом 4 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Доходы бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отражены в приложении 1 к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год» (далее по тексту – проект решения).

2.4. Анализ исполнения расходов бюджета поселения

Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 36 млн. 183,0 тыс. рублей или 97,4% от уточнённых бюджетных ассигнований.

Структура исполнения расходов в 2020 году по сравнению с 2019 годом представлена в таблице 5:

Таблица 5

Наименование	РЗ	Кассовое исполнение за 2019 год, тыс. рублей	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Рост/ снижение к первоначально утвержденным бюджетным ассигнованиям, тыс. рублей	Кассовое исполнение, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых бюджетных ассигнований, (+,-) (гр.6-гр.4)	Отклонение от 2019 года, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме расходов
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Общегосударственные вопросы	01	17 272,8	17 163,6	-439,8	16 475,2	-688,4	-797,6	96,0	45,5
Национальная оборона	02	217,8	219,0	0,0	219,0	0,0	1,2	100,0	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	104,4	389,4	227,5	351,8	-37,6	247,4	90,3	1,0
Национальная экономика	04	2 707,3	2 482,2	220,5	2 454,8	-27,4	-252,5	98,9	6,8

в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2 385,7	2 264,1	2,4	2 261,8	-2,3	-123,9	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 279,4	896,6	763,0	719,2	-177,4	-560,2	80,2	2,0
Охрана окружающей среды	06	0,2	0,2	-0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	07	16,1	2,5	2,5	2,5	0,0	-13,6	100,0	0,0
Культура, кинематография	08	6 919,4	3 852,1	-2 813,9	3 834,6	-17,5	-3 084,8	99,5	10,6
Социальная политика	10	60,0	60,0	0,0	60,0	0,0	0,0	100,0	0,2
Физическая культура и спорт	11	246,9	1 300,0	1 300,0	1 300,0	0,0	1 053,1	100,0	3,6
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	14	5 663,5	10 765,7	5 648,1	10 765,7	0,0	5 102,2	100,0	29,8
Итого:	X	34 487,8	37 131,3	4 907,8	36 183,0	-948,3	1 695,2	97,4	100,0

Расходы бюджета в 2020 году по сравнению с расходами 2019 года в целом увеличились на 1 млн. 695,2 тыс. рублей или на 4,9% в основном за счёт расходов, предусмотренных в бюджете поселения на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований на 5 млн. 102,2 тыс. рублей и уменьшения на культуру, кинематографию на 3 млн. 084,8 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 45,5%, межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований – 29,8%.

Исполнение бюджетных ассигнований менее 95,0% составило по следующим разделам бюджетной классификации расходов бюджета поселения:

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 90,3%. Не освоены бюджетные ассигнования в сумме 37,6 тыс. рублей по мероприятиям, связанным с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в связи с поздним доведением лимитов бюджетных обязательств департаментом финансов администрации Сургутского района.

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» 80,2%. Не освоены бюджетные ассигнования в сумме 177,4 тыс. рублей в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ на благоустройство территории общего пользования (на приобретение материальных запасов).

Расходы на содержание органов местного самоуправления на 2020 год составили 9 млн. 522,3 тыс. рублей и не превышают норматив, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (12 млн. 459,8 тыс. рублей).

Дорожный фонд сельского поселения в 2020 году израсходован в сумме 2 млн. 261,8 тыс. рублей или 99,9% от уточнённого плана (2 млн. 264,1 тыс. рублей).

Информация об исполнении бюджетных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее по тексту – КОСГУ) приведена в таблице 6.

Таблица 6

Расходы бюджета по статьям экономической классификации расходов	КОСГУ	Кассовое исполнение за 2019 год, тыс. рублей	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные назначения, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2020 год, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес в общей структуре расходов, %	Отклонение от уточнённых ассигнований 2020 года, тыс. рублей	Отклонение от исполнения 2019 года, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Заработная плата	211	15 454,5	13 713,1	13 342,4	97,3	36,9	370,7	-2 112,1
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	10,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-10,7
Начисления на выплаты по оплате труда	213	4 879,8	4 007,7	3 820,6	95,3	10,6	187,1	-1 059,2
Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	270,7	25,4	25,4	100,0	0,1	0,0	-245,3
Услуги связи	221	208,6	231,3	230,9	99,8	0,6	0,4	22,3
Транспортные услуги	222	49,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-49,5
Коммунальные услуги	223	1 227,4	2 030,0	1 987,9	97,9	5,5	42,1	760,5
Работы, услуги по содержанию имущества	225	3 593,0	2 960,0	2 937,5	99,2	8,1	22,5	-655,5
Прочие работы, услуги	226	1 110,5	974,0	739,2	75,9	2,0	234,8	-371,3
Страхование	227	2,7	8,4	8,4	100,0	0,0	0,0	5,7
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	5 663,5	10 765,7	10 765,7	100,0	29,8	0,0	5 102,2
Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме	263	60,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-60,0
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	0,0	60,0	60,0	100,0	0,2	0,0	60,0
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	230,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-230,0
Налоги, пошлины и сборы	291	8,4	16,5	16,5	100,0	0,05	0,0	8,1
Другие экономические санкции	295	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-200,0
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	0,0	30,0	0,0	0,0	0,0	30,0	0,0
Иные выплаты текущего характера организациям	297	15,0	219,5	219,5	100,0	0,6	0,0	204,5
Увеличение стоимости основных средств	310	925,5	1 585,0	1 569,1	99,0	4,3	15,9	643,6
Увеличение стоимости материальных запасов	340	578,1	504,7	459,9	-44,8	91,1	1,3	-118,2
Итого:	x	34 487,9	37 131,3	36 183,0	97,4	100,0	948,3	1 695,1

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета сельского поселения составили расходы на заработную плату (36,9%), перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ (29,8%).

Наиболее низкий уровень исполнения (менее 95%) составил по следующим КОСГУ:

- 226 «Прочие работы, услуги» - 75,9%;
- 296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам» - 0,0%;
- 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 91,1%.

Бюджетные ассигнования муниципальным казённым учреждениям на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не доводились.

Причины отклонения от плановых показателей по расходам бюджета отражены в составе бюджетной отчётности поселения (форма 0503164) «Сведения об исполнении бюджета».

В 2020 году из бюджета поселения в бюджет Сургутского района перечислены межбюджетные трансферты в сумме 10 млн. 765,7 тыс. рублей, что больше на 5 млн. 102,2 тыс. рублей перечисленных межбюджетных трансфертов в 2019 году.

В отчётном году из средств бюджета поселения в рамках непрограммных расходов оплачены судебные расходы в сумме 4,5 тыс. рублей, по сравнению с 2019 годом расходы уменьшились на 195,5 тыс. рублей (200,0 тыс. рублей).

Расходы бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отражены в приложении 2,3 к проекту решения.

2.4.1. Анализ исполнения муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

В расходной части бюджета поселения утверждены бюджетные ассигнования на реализацию 2 муниципальных программ в сумме 242,0 тыс. рублей. С учётом уточнения в сторону увеличения на 442,0 тыс. рублей плановые ассигнования на реализацию четырёх муниципальных программ составили в сумме 684,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности (далее по тексту – непрограммные расходы) утверждены в сумме 31 млн. 981,5 тыс. рублей. С учётом уточнения в сторону увеличения на 4 млн. 465,8 тыс. рублей плановые ассигнования составили в сумме 36 млн. 447,3 тыс. рублей.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ и непрограммных расходов представлена в таблице 7:

Таблица 7

Наименование муниципальной программы	Утвержденные бюджетные назначения (решение о бюджете от 23.12.2019), тыс. рублей	Уточненный план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Отклонение исполнения от уточненных плановых назначений, тыс. рублей	% исполнения от уточненного плана	Уд. вес в общей структуре расходов на мун. программы (%)
1	2	3	4	5	6	7
«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Лямина на 2020-2022 годы»	141,0	316,8	316,8	0,0	100,0	67,5

«Развитие исторических и иных местных традиций в сельском поселении Лямина на 2020 год»	101,0	101,0	101,0	0,0	100,0	21,5
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	0,0	51,7	14,1	-37,6	27,3	3,0
«Благоустройство территории сельского поселения Лямина на 2020-2022 годы»	0,0	214,5	37,1	-177,4	17,3	7,9
Итого по муниципальным программам	242,0	684,0	469,0	-215,0	68,6	100,0
Непрограммные расходы	31 981,5	36 447,3	35 714,0	-733,3	98,0	x
Итого:	32 223,5	37 131,3	36 183,0	-948,3	97,4	x

По итогам 2020 года расходы на реализацию 4 муниципальных программ сельского поселения Лямина составили в сумме 469,0 тыс. рублей или 68,6% от уточнённых бюджетных ассигнований. Расходы по непрограммным направлениям деятельности составили в сумме 35 млн. 714,0 тыс. рублей или 98,0% от уточнённых бюджетных ассигнований.

В общей сумме расходов бюджета, предусмотренных на муниципальные программы, наибольший удельный вес в размере 67,5% составили расходы по муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Лямина на 2020-2022 годы».

Исполнение менее 95,0% сложилось по следующим муниципальным программам:

- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 27,3%. Неосвоение составило в сумме 37,6 тыс. рублей по иным межбюджетным трансфертам на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19) в связи с поздним доведением лимитов бюджетных обязательств департаментом финансов администрации Сургутского района.

При этом, в «Сведениях об исполнении бюджета» (форма 0503164) отражена причина «оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ», а в текстовой части пояснительной записки (форма 0503160) информация не отражена.

- «Благоустройство территории сельского поселения Лямина на 2020-2022 годы» на 17,3%. Неосвоение составило в сумме 177,4 тыс. рублей по иным межбюджетным трансфертам на благоустройство территории общего пользования в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

Согласно представленных отчётов о выполнении муниципальных программ сельского поселения Лямина за 2020 год все муниципальные программы определены эффективными.

По непрограммным направлениям деятельности исполнение составило 98,0% при плане 36 млн. 447,3 тыс. рублей. Не освоены средства в сумме 733,3 тыс. рублей в основном за счёт экономии по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда, оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ (с учётом резервного фонда администрации).

2.4.2. Анализ исполнения бюджетных назначений по публичным нормативным обязательствам

В соответствии с решением о бюджете публичные нормативные обязательства утверждены в сумме 60,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение. При этом, в нарушение абзаца 6 пункта 3 статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 10 статьи 10 Положения о бюджетном процессе в решении Совета депутатов сельского поселения Лямина от 23.12.2019 № 95 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств, не отражены. По итогам исполнения бюджета средства освоены в сумме 60,0 тыс. рублей или 100% от уточнённых бюджетных назначений.

2.4.3. Анализ использования резервного фонда администрации сельского поселения Лямина

В соответствии с решением о бюджете резервный фонд администрации поселения утверждён в размере 30,0 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета расходование средств резервного фонда администрацией поселения в отчётном году не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости в их использовании.

2.5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020 и 31.12.2020 по поселению характеризуются показателями, представленными в таблице 8:

Таблица 8 (рубли, копейки)

Наименование	Балансовый счёт	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
		на 01.01.2020	на 31.12.2020	на 01.01.2020	на 31.12.2020
1	2	3	4	5	6
Расчёты по доходам	1 205 00 000	217 201,74	78 356 595,45	2 246 497,05	133 077,68
Расчеты по выданным авансам	1 206 00 000	80 833,79	219 185,10	0,00	0,00
Расчёты по принятым обязательствам	1 302 00 000	0,00	0,00	1 570 926,10	119 529,28
Расчёты по платежам в бюджеты	1 303 00 000	0,00	0,00	0,00	224 890,31
Итого:		298 035,53	78 575 780,55	3 817 423,15	477 497,27

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2020 в целом увеличилась на 78 млн. 277,7 тыс. рублей и составила в сумме 78 млн. 575,8 тыс. рублей, из них по счетам:

- «Расчёты по доходам» на 78 млн. 139,4 тыс. рублей;
- «Расчёты по выданным авансам» на 138,4 тыс. рублей.

Увеличение дебиторской задолженности объясняется вступлением в силу федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утверждённых приказами Минфина России.

В составе дебиторской задолженности долгосрочная задолженность составила в сумме 54 млн. 244,9 тыс. рублей. Просроченная задолженность в

сумме 184,6 тыс. рублей, которая увеличилась по сравнению с данными на начало года на 28,9 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2020 уменьшилась на 3 млн. 339,9 тыс. рублей и составила в сумме 477,5 тыс. рублей, из них по счетам:

- «Расчёты по доходам» в сторону уменьшения на 2 млн. 113,4 тыс. рублей;
- «Расчёты по принятым обязательствам» в сторону уменьшения на 1 млн. 451,4 тыс. рублей;
- «Расчёты по платежам в бюджеты» в сторону увеличения на 224,9 тыс. рублей.

В составе кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2020 долгосрочная и просроченная задолженности отсутствуют.

2.6. Дефицит (профицит) бюджета поселения и источники финансирования дефицита бюджета

Решением о бюджете дефицит утверждён в сумме 0,0 тыс. рублей и с учётом уточнения составил в сумме 3 млн. 515,2 тыс. рублей. По данным годового отчёта бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 2 млн. 595,9 тыс. рублей, что соответствует показателям годового отчёта сельского поселения Лямина.

2.7. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении текстовых статей решения о бюджете

В ходе анализа исполнения текстовых статей решения об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год в пункте 3 проекта решения отсутствует информация о вступлении в силу данного решения.

3. Заключительная часть

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год, проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год», а также документы и материалы к отчёту об исполнении бюджета направлены в Контрольно-счётную палату Сургутского района в объёме, отвечающем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и представлены на внешнюю проверку в установленный законодательством срок.

Данные годового отчёта основываются на показателях годовой бюджетной отчётности муниципального образования сельское поселение Лямина за 2020 год, в соответствии с бюджетной отчётностью главных администраторов бюджетных средств поселения.

Бюджет поселения в отчётном году исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит) в сумме 2 млн. 595,9 тыс. рублей:

- по доходам в сумме 33 млн. 587,1 тыс. рублей или 99,9% к уточненным бюджетным назначениям;
- по расходам в сумме 36 млн. 183,0 тыс. рублей или 97,4% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 45,5%, межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований – 29,8%.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию четырёх муниципальных программ сельского поселения Лямина исполнены в сумме 469,0 тыс. рублей или на 68,6% от уточнённых бюджетных ассигнований. Бюджетные ассигнования в части непрограммных расходов исполнены в сумме 35 млн. 714,0 тыс. рублей или на 98,0% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

По результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год установлено:

1. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете сельского поселения Лямина не исполнены в сумме 948,3 тыс. рублей, в том числе на реализацию муниципальных программ в сумме 215,0 тыс. рублей.

2. В нарушении статьи 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской Федерации постановление администрации сельского поселения Лямина от 09.06.2015 № 17 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» (далее по тексту – постановление администрации сельского поселения Лямина от 09.06.2015 № 17) не соответствует установленным требованиям.

3. В нарушение абзаца 6 пункта 3 статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в решении Совета депутатов сельского поселения Лямина от 23.12.2019 № 95 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств не отражены.

4. В нарушение Инструкции 191н, пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требования по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.

5. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 78 млн. 277,7 тыс. рублей и составила в сумме 78 млн. 575,8 тыс. рублей. Долгосрочная дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2020 увеличилась на 54 млн. 244,9 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность увеличилась на 28,9 тыс. рублей и составила в сумме 184,6 тыс. рублей.

6. Из средств бюджета поселения в рамках непрограммных направлениях деятельности оплачено возмещение судебных расходов в сумме 4,5 тыс. рублей.

7. В пункте 3 проекта решения отсутствует информация о вступлении в силу данного решения.

На основании вышеизложенного, проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2020 год» может быть рекомендован к рассмотрению Совета депутатов сельского поселения Лямина.

В целях соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации и повышения эффективности использования бюджетных средств поселения Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету

депутатов сельского поселения Лямина рекомендовать администрации сельского поселения Лямина следующее:

1. Исполнение бюджета сельского поселения Лямина осуществлять в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Постановление администрации сельского поселения Лямина от 09.06.2015 № 17 привести в соответствие с требованиями действующего законодательства.

3. В целях соблюдения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности пояснительную записку, а также отдельные показатели форм бюджетной отчётности администрации сельского поселения Лямина оформлять в соответствии с установленными требованиями.

4. Активизировать работу по снижению дебиторской задолженности, недопущению случаев её увеличения, и в целях минимизации рисков финансовых потерь бюджета поселения вести претензионную работу по просроченной дебиторской задолженности и принятию мер по её взысканию.

5. Принять необходимые меры по соблюдению ответственными должностными лицами при выполнении своих должностных обязанностей требований действующего законодательства.

6. Пункт 3 текстовых статей решения изложить в следующей редакции:

«3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).».

7. Текстовые статьи решения дополнить пунктом 4 в следующей редакции:

«4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Лямина.».

И.о. председателя Контрольно-счётной
палаты Сургутского района



М.Р. Кочнева